

Lament endecki nad niekarnością obozu chjeńskiego

Cuda opowiadała endecja o tem, że dopiero z jej poręki utworzony rząd „narodowy” zdoła się uporać z wiałdem naszej waluty; że on — oparty na spoistej większości — zdoła przeprowadzić sanację skarbu, gdyż będzie miał zaufanie i poparcie tych warstw, które mają z czego płacić podatki.

„Rząd narodowy” już nie od dzisiaj funkcjonuje — nie marka, tylko dolar podniósł się trzykrotnie; z podatkiem majątkowym idzie bardzo nie- sporo: sanację chcianoby rozłożyć na długi szereg lat i rat, większość się nieraz rozpryskuje...

I oto naczelny organ endecki „Gazeta Warszawska” wydaje w Nrze 204 następujące jęki:

„Uzdrowienie skarbu nie da się osiągnąć frazesem o oszczędnościach i dobrych chęciach: wymaga ono niezłomnego męstwa w ograniczaniu wydatków, bezwzględności w nakładaniu podatków i wyrobienia w Sejmie i Senacie, poczucia bezpośredniej odpowiedzialności za skarb, z którego szybkim uzdrowieniem wprost samo istnienie państwa jest przyczynowo związane.

„Jedynie kompetentną instytucją do oceniania zdolności skarbu, do podłożenia ciężarom jest rząd, ustalający swoje stanowisko na podstawie szczegółowych obliczeń i fachowych badań...

Tymczasem zdarzało się, że posłowie z większości — jak im to wymawia ich organ — ze „względów demagogicznych” głosowali wbrew interesom skarbu za ustawami, znacznie go obciążającymi i

„...stanowisko rządu nie zawsze miało całkowite i karne poparcie większości Sejmu, a nieraz utrzymywało się dzięki nie dającym się obliczyć z góry sukursowi z lewej strony poszczególnych posłów, głosujących pod

wplywem najrozmaitszych motywów”.
„Gazeta Warszawska” jeszcze dalej z naciskiem podnosi:

„Ale z chwilą, gdy określona, stała większość narodowa wzięła wobec narodu i wobec historii odpowiedzialność za losy państwa, — nie wolno już w żadnym poszczególnym wypadku pozostawiać urzeczywistnienia programu rządu na los przypadkowego zastąpienia brakujących głosów większości „zapożyczonymi” głosami lewicy”.

Inaczej mówiąc, do licznych blag endeckich na temat raju, który zapanuje w Polsce, gdy nastanie rząd „narodowy”, oparty na solidarnej większości — przybywa **samozdemaskowana blaga co do tej solidarności, co do rzekomych silnych podstaw rządu**”.

„Gazeta Warszawska” poucza większość rządową, że rządy we Francji, czy Anglii, czy Włoszech, oparte na swojej większości, są pewne głosowań w parlamencie; niczego nie zawdzięczają większości przypadkowym.

Czy jednak nie było lepiej w tym duchu wyszkolić swoich zwolenników przed targnięciem się na znacznie lepszy rząd Sikorskiego, który, nie mając muirowanej większości, odnosił jednak duże sukcesy, niż — spieszyć się na fotele ministerjalne i — wprowadzić kraj w sytuację nad wyraz opłakaną, oraz uskarżać się na chaos i niekarność we własnym obozie i wytykać mu, że rząd dzisiejszy w najważniejszych sprawach nie ma pewnego gruntu pod nogami!

To są wreszcie rezultaty i **politycznej zachłanności endeckiej**, która do swojej zagrody, jak do arki Noego, powpychała żywoły tak różnorodną, że gdzie chodzi nie o frazesy, lecz o interesy materialne, nie mogą posłowie z list chjeńskich bez zarżnięcia się tworzyć zgodnego chóru!

„Wawrzyny dyplomatyczne” p. Seydy

Sprawa Jaworzyny. — O dobra żywieckie

Na sobotnim posiedzeniu komisji spraw zagranicznych minister spraw zagr. p. Seyda zakomunikował podaną już przez nas wiadomość o przekazaniu sprawy Jaworzyny Lidze narodów. Tow. pos. **Perl** żądał, aby wobec tego nowego zwrotu sprawą Jaworzyny zajął się Sejm i zaprotestował przeciwko nowemu zabagnieniu tej sprawy. O ileby p. Benesz miał zostać członkiem Rady Ligi narodów, sprawa ostateczna przesądzoną by była **na naszą niekorzyść**.

Następnie komisja przeszła do spraw żywieckich dóbr Habsburgów. Jak już donieśliśmy, rząd na podstawie traktatu w St. Germain zasekwestrował te dobra. Przeciw temu poczynił różne kroki były arcyksiążę Karol Stefan. W początkach bieżącego roku krewny Habsburgów, król hiszpański, Alfons zwrócił się w tej sprawie do prezydenta p. Wojciechowskiego z prośbą o „względność” dla Habsburga. Rząd p. Sikorskiego, wobec tej interwencji hiszpańskiej — postanowił sekwestr dóbr żywieckich znieść. Wówczas endecy dla „opozycji” wystąpili przeciwko temu postanowieniu, lewica zaś poparła protest ze względów zasadniczych. Wnioski w tej sprawie endecków i Wyzwolenia Sejm przyjął jednogłośnie. Wobec tego rząd p. Sikorskiego rozporządzenie o zniesieniu sekwestru cofnął. Ale rząd p. Sikorskiego upadł. Chjena z opozycji stała się rządem i aczkolwiek z wielkim zakłopotaniem, ale niezwłocznie **zmieniła swoje stanowisko**. Postanowiła w tej sprawie kontynuować politykę dawnego rządu, to jest właśnie tam, gdzie ta polityka była zła, szkodliwa i bezprawna. Tę zmianę tłumaczy p. Seyda „względami politycznymi”. Mianowicie w tej sprawie zahaczone są „wysokie czynniki” (król hiszpański i prezydent Wojciechowski). Dlatego proponuje: traktat z St. Germain będzie ratyfikowany na początku sesji jesiennej, jednocześnie zaś rząd wystąpi z projektem ustawy, na mocy której z **ogólnej zasady przejęcia przez państwo dóbr habsburskich czyni się wyjątek dla tych członków byłej rodziny panującej, którzy otrzymali obywatelstwo polskie**. (Jak wiadomo, Karol Habsburg postarał się o obywatelstwo polskie, przewidując, że może się mu to przydać do pokrzywdzenia państwa polskiego).

Pos. to. **Perl** nie chce raz jeszcze ponawiać dyskusji, która odbyła się już na posiedzeniu połą-

czonych komisji spraw zagranicznych i prawniczej, pragnie jednak podkreślić, że przez wyrzekanie się dóbr na rzecz Karola Habsburga państwo polskie czyni wyłom w zasadzie korzystania z zapewnionych mu przez traktaty korzyści. Precedens ten jest bardzo niebezpieczny. Również niebezpieczne jest wzbudzenie przez takie ustępstwo przeświadczenia zagranicą, że państwo polskie, wobec każdej interwencji zakulisowej z zagranicy skłonne jest naruszać prawo i poświęcać swoje interesy. W sprawie tej widoczne są także wpływy i zabiegi arystokracji polskiej, zaprzyjaźnionej z Habsburgami. Tow. **Perl** wnosi, aby **nie robiono żadnych wyjątków z prawa i interesów państwa na rzecz Habsburga**.

Pos. tow. **Lieberman**: Pewnie, że Polska liczyć się musi ze wszystkimi czynnikami zagranicznymi, a więc i z królem hiszpańskim, dopóki lud hiszpański nie zaprowadzi republiki, ale nie może liczyć się więcej z królem hiszpańskim, niż z prawem i traktatem.

Po dłuższej dyskusji wniosek tow. **Perla** odrzucono, a przyjęto głosami chjeny-Piasta wniosek Kozickiego (endeka), wedle którego rząd może z ogólnej ustawy (o sekwestracji dóbr Habsburgów) zrobić wyjątek dla tych członków byłego domu panującego, którzy posiadają obywatelstwo polskie.

Większość rządowa tak ogólnie stanęła w obronie „pokrzywdzonego” Habsburga, że odrzuciła wniosek tow. **Perla**, aby komisja przedłożyła Sejmowi sprawę dóbr żywieckich. Bo po co? Lepiej załatwić tę wątpliwą sprawę pocichu, bez zgłoszenia, jaki nabrałaby, gdyby ją wytoczono przed forum Sejmu.

Wladomości polityczne

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY

Po pierwszej konferencji wydano następujący komunikat urzędowy:

Na pierwszym posiedzeniu omówiono szczegółowo sytuację ogólną i stwierdzono we wszystkich punktach pełne porozumienie.

ANGIELSKA PARTJA PRACY PRZECIW ZBROJENIOM

„Nette Fr. Presse” donosi z Londynu: Partja ro-

botnicza urzędza we wszystkich większych miastach masowe demonstracje przeciw wojnie i przeciwko wznowieniu zbrojeń napowietrznych.

ROSJA PODPISUJE TRAKTAT LOZAŃSKI

Przedstawiciel Rosji sowieckiej we Włoszech Jordański upoważniony został do podpisania w Rzymie konwencji w sprawie cieśnin. Według pierwotnego projektu podpisanie konwencji miało nastąpić w Konstantynopolu.

UWAGI

Jeszcze o piewcy gen. Hallera

„Głos opozycji” zgodnie ze swoją zapowiedzią drukuje dalszy dokument w sprawie piewcy gen. Hallera.

Milanowicie — jak podaje — poseł niemiecki w Szwajcarii p. Romberg pisał w dn. 21 sierpnia 1918 do prezydenta policji niemieckiej w Warszawie co następuje:

„Znany z mojego raportu Polak Edward von Ligocki, otrzymał swego czasu pozwolenie na wyjazd do Polski. Po przyjeździe do Warszawy został on przez polski departament stanu wydelegowany do Kijowa, aby na miejscu poinformować się o tamtejsze stosunki, poczem powrócił do Warszawy.

Obecnie chciałby on wrócić do Szwajcarii, ale napotyka, jak o tem poinformował jednego z członków cesarskiego poselstwa, sprzeciw władz wojskowych.

Byłbym rad, gdyby pan von Ligocki mógł wrócić do Szwajcarii. Aczkolwiek Polak i narodowiec, jest to człowiek umiarkowanych poglądów i ożywiony życzeniem znajdowania się w dobrych stosunkach przedewszystkiem z Niemcami.

W swej tutejszej działalności przez najrozmaitsze informacje stał się pożyteczny cesarsko-niemieckiemu poselstwu.

Pozwalam sobie przeto prosić waszą ekscelencję o poparcie u władz wojskowych p. wrotu p. von Ligockiego do Szwajcarii.”

Po pierwszych rewelacjach, dotyczących ulubionego dziś literata endecji, nie spotkaliśmy nigdzie ani żadnego zaprzeczenia, ani żadnego wyjątku, czemu poseł niemiecki w Szwajcarii p. Romberg miał podkreślać szczególną użyteczność dla p. L. i rekomendować go bardzo gorąco politycznym i policyjnym władzom niemieckim za czasów okupacji.

Natomiast w „Głosie Narodu” drukował się teraz właśnie jakiś feljeton, w którym podkreślano zasługi p. L., jako człowieka, który bardzo wiernie ocenił wyjątkowe znaczenie politycznych i strategicznych posunięć gen. Hallera...

Usiłowania obcięcia zarobków górniczych w Czechach

REGUŁA DRA BAJDY W ŚWIETLE STATYSTYKI CZESKIEJ

W republice czesko-słowackiej usiłują baroni węglowi obniżyć płacę górników.

Frysztadzki „Robotnik Śląski” w numerze z 28 lipca zapytuje, na jakiej podstawie odbywa się nastawanie na płacę ciężko-pracujących robotników, skoro raz już osiągnięta zgoda robotników na obniżenie swych zarobków nie wpłynęła wcale na niższe cen rynkowych, owszem ceny poszły w górę, jak stwierdza świeżo ogłoszony wykaz w miesiącu czerwcu.

Ogółem, w grupie I — artykułów codziennej potrzeby, zwłaszcza żywności, ceny w porównaniu z kwietniem wzrosły przeciętnie dla całej republiki o 1.6 proc. (spadły jedynie na Rusi Podkarpackiej). W grupie drugiej — tkaniny, ubiwa, kapelusze — ceny wzrosły od kwietnia do czerwca o 0.2 proc. (P. komisarz Bajda może zechce rozejrzeć się w cyfrach, które podaje polski organ robotniczy po stronie czeskiej — pismo, które nie dla zwalczania jego wynurzeń te cyfry przytacza; względnie — sięgnąć do statystyk, na które się ono powołuje, aby przekonać się, że oto w Czechach procent wyrażający zwyżkę cen artykułów spożywczych był w okresie kwiecień-czerwiec 8 razy większy, niż przy wyrobach fabrycznych).

„Robotnik Śląski” przyznaje, że położenie na czeskim rynku węglowym jest cięższe, ale płace robotce tworzą zaledwie 15 proc. kosztów produkcji, więc ich obniżenie nie może zaważyć na szali. Czy nie słuszniejsza rzecz, ażeby podczas kryzysu obecnego — przedsiębiorstwa zrezygnowały z dochodów? Ale dodaje „Rob. Śl.” właśnie te przedsiębiorstwa chcą wyzyskać sytuację, ażeby zepchnąć robotników w niewolę gospodarczą i w nędzę.

mieli kamienie i rewolwery w kieszeniach. Aresztowanych było 26 robotników, a przy jednym z nich tylko znaleziono stary pistolet i śledztwo dopiero wykaże, jak się ta sprawa z tym pistoletem przedstawia. Zaznaczyć należy, że robotnik ten do organizacji klasowej nie należy. Kamienie do kieszeni aresztowanych robotników wkładała policja. Korespondent „Gońca” usiłuje również usprawiedliwić aresztowanie sekretarzy tow. Peterka, Sokołowskiego i Lukasa. Wyszukał odrazu winę i twierdzi z cynizmem endeckim, że tow. Peterek jest „agentem i agitatorom czeskim”. Agitatorom czeskim jest „Goniec” i chjena w Polsce, ciągnąca naród polski w objęcia Czechów za pomocą polityki zagranicznej p. Seydy. Tow. Peterek dobrowolnie służył w armii polskiej i walczył przeciw Czechom i bolszewikom, a oszczerca z „Gońca” wówczas z pewnością trudnił się tylko oszczerstwem.

Wszystkie zresztą napaści „Gońca” na sekretarzy tow. Sokołowskiego (który już ks. Tatare w Andrychowie chciał przekonać, że nie jest żydem, poddając się jego oględzinom), Peterka i Lukasa są dosłownym powtórzeniem tego, co pp. Podgórski i Łukaszewicz stwierdzili i na czym oparli swoje doniesienie do prokuratury w celu otrzymania zezwolenia na aresztowanie „prowydyrów”, a wszystko się skończy, jak się sam dyrektor policji wyraził. „Policja aresztowała osoby przydybane na gorącym uczynku, pisze „Goniec”. Stwierdzamy, że ani jednej osoby nie aresztowano na gorącym uczynku, tak jak i żadnej szyby ani bramy w fabryce Graubnera nie wybito. Są to wszystko z palca wysane brednie. Policja aresztowała 26 osób, gdzie się dało, a swojami metodami prowokacyjnymi usiłowała wykazać ich winę. Słusznie też pisze „Goniec”, że „niejeden z tych, co są na wolności, będzie musiał powędrować do ula”. Śledztwo to wykaże, a jeżeli wykaże sprawiedliwie, to niejeden z policji powędruje do ula.

Godny pożałowania jest fakt, że komenda policji w Bielsku prywatnie rozmowy z tow. dr. Grossem przesyła lub podaje do wiadomości „Gońca”, opatrując je dogodnymi sobie komentarzami. My na razie nie posuniemy się do tej metody walki, lecz gdy jeszcze raz „Goniec” pociągnie nas za język, pozwolimy sobie bez komentarzy opublikować prywatne rozmowy pp. Podgórskiego i Łukaszewicza z przedstawicielami robotników, a zdaje się nam, że rewelacje te na dobre tym panom nie wyjdą.

Czy pobicie robotników przez policję są z palca wysane jak pisze „Goniec”, stwierdzają protokoły spisane przez aresztowanych wobec świadków, a zamieszczone w „Wyzwoleniu Społecznym” i „Volkstimme”. Wykrętne i oszczerce insynuacje „Gońca” nie potrafią zatrzeć tego, co w świetle prawdy przedstawionem zostało. W interesie polskość na kresach w interesie państwa, konstytucji ładu i spokoju leży nie tuszowanie nadużyć, lecz przykądne ukaranie i oczyszczenie policji z elementów prowokacyjnych. Cała też kampanja nasza nie jest „aktem zemsty”, jak się wyrażali niektórzy policjanci, bijąc robotników, lecz dążeniem do spowodowania władz w kierunku wyszukania winowajców, czem najlepiej wykaże się praworządność i ład, oraz zmusi się do poszanowania władz tych, którzy zdaniem policji nie życzą sobie polskiej policji i polskiego państwa.

Robotnik.

Przegląd społeczny

—o—

ZWYCIĘSKIE ZAKOŃCZENIE STRAJKU ROBOTNIKÓW SALINARNYCH

Po dwudniowych pertraktacjach została w piątek wieczór podpisana umowa między delegacją strajkujących robotników salinarnych a reprezentacją pracodawców przy współdziałaniu delegatów rządu, Związku górników tow. Halucha i Centr. komisji Zw. zaw. tow. Żuławskiego. Według umowy uznaje zarząd kopalni delegatów robotniczych, wybranych na zwołanych w tym celu zgromadzeniach. Uprawnionym do interwencji jest reprezentant Związku górników sam lub przy współdziałaniu delegatów robotn. Płace ustalone w następujący sposób: za roboty na dole od 35.300 do 38.600, zależnie od kategorii pracy. Za roboty na powierzchni od 23.000—32.000 mk. Chłopczy i dziewczęta otrzymują stosunkowo niższą płacę. W wydziale mechanicznym płace maszynistów I. kat. 42.000, II. kat. 35.900, III. kat. 32.000. Obsługa i pomoc od 24.700—31.800, palacze starsi 32.500, młodszy 31.800. Podobnie ustalone płace rzemieślników i ich pomoc. Do powyższych płac zasadniczych dodaje się 30% dodatek. W akordzie na zarobek robotnik przeciętnie 30% ponad dniówkę.

Tak ustalone płace będą regulowane od 1 sierpnia wedle procentu ugodzonego między przemysłowcami górni. a Zw. rob. górni. w Polsce.

Ustalono terminy wypłaty zarobków i zaliczek. Nieposiadający mieszkań otrzymują 1% mies. zarobku jako rekompensatę. Na wypadek redukcji pracy wydaleniu mają pierwszeństwo powrotu do pracy. Wszyscy zatrudnieni przed strajkiem wracają do pracy, tylko wykroczenia karane sądownie mogą spowodować wydalenie. 19 wydalonych z pracy 23 czerwca w Kaluszu dyrekcja zatrudni gdzieindziej, poczem wrócą na kopalnię. Lokal czytelnicy będzie oddany robotnikom. Gdyby kopalnia tego lokalu potrzebowała, musi dać inny lokal. Umowa powyższa likwiduje strajk w Kaluszu i Stebniku.

Z TEATRU

—o—

Teatr im. Słowackiego: „Dardamelle-rogacz”, farsa w 3 aktach Masauda.

Tchu starczyło tu autorowi na jeden akt zaledwie. Mogła być stąd powstać oryginalna groteska na scenkę jakiegoś literackiego kabaretu. Autor rozmazał jednak swój pomysł na trzy akty — tem się różniące, że w pierwszym akcie — mniej, w następnych więcej pokazuje nam osób, które bohater sztuki wtajemnicza w swoje niepowodzenie małżeńskie... Rozumie się, autor nie mógł nadużywać czasu, zespołu i cierpliwości widzów i nie poszedł dalej drogą progresji: poprzestał na tych aktach trzech (aż trzech!).

Autor eksperymentował na punkcie faktury utworów komediowych XVII wieku, ale pomysł jego — ekstrawagancki — wymagał raczej splotu osobliwych konsekwencji, któreby widzów oszałamiały, wióły z konsternacji w konsternację, a nie monotonyjnych jeno popisów oratorskich wynalazcy nowego sposobu na niewierne żony — p. Dardamelle.

Dotychczas w życiu, w literaturze, na scenie mężowie z kategorii rogaczy bądź przyjmowali ten dopust z rezygnacją, bądź wpadali w indygnację; postępowali w myśl hasła: „Tue-la”; albo jego — zza kotary, lub w pojedynku — palną bronią, białą bronią! Bywali legaliści, którzy wszczynali akcję rozwodową, bywali szantażyści, którzy wyłudzali harace lub wyższe posady.. Pan Bergeret, słynna postać Anatola France’a, popadłszy niespodzianie w taki „casus” przebiegł myślą, jak przystało na uczonego, wszystkie krwawe metody, stosowane w różnych epokach przeciwko niewiernym żonom i zastosował symboliczną egzekucję: wyrzucił ze swojego gabinetu manekin trzcinowy do upinania sukien, który do tego czasza wprowadziła była rozzu-chwalona ręka jego połowicy.

Pomysł dardamelski polega na tem, że mąż z takim nowotworem na czole, dosłownie nawet afizjuje swój stan: maluje odpowiednią wywieszkę — nie on ma się wstydić, lecz ona!

Co skłoniło teatr im. Słowackiego do wybrania tego utworu, przechodzącego stopniowo dzięki ciągłym powtarzaniom się p. Dardamelle w to, co potocznie zwiemy: „piłą drewnianą”? Zdaje się, że chęć inscenizacji groteskowej. Ale i ten eksperyment się nie udał: dekoracja p. Pronaszkii mająca w tym kierunku widza usposabiać, raziła wzrok przykreimi centkami na ścianach, a żartobliwe, rozmyślnie-naiwne domalowanie niektórych przedmiotów, mogło zaintrygować przez chwilę, ale skutkiem opatrzenia efekt ten zatracał się.

Grano też niejednolicie: p. Zbucki trzymał się szczeroci komediowej, wplatając jeno kawały, jak siadanie na nieprawdziwych, a spadanie z prawdziwych mebli; natomiast sylwetkę jego rywala szkicował p. Niewiarowicz otwarciem groteskowo.

Sztuka doczeka się liczniejszej frekwencji, o ile więcej o niej dojdzie do pp. spowiedników i ci za pokutę poleca swoim penitentkom, wykraczającym przeciw VI przykazaniu, uczęszczanie na nią.

Może się myle, może to śledziennictwo, ale takie odniosłem wrażenie.

Zastępca.

Czas odnowić przedpłatę na sierpień

KRONIKA

nr. 31 lipca.

Pracownicy państwowi a p. Linde

Centralny Komitet pracowników państwowych zakłada protest przeciwko stanowisku, jakie wobec przedstawicielstwa ogółu pracowników państwowych zajął p. minister Linde. P. minister na audjencji delegacji CKPP w dniu 9 lipca oświadczył, iż wobec wzmagania się drożyzny będzie zmuszony wypłacić pracownikom państw. dodatkowe wyrównanie w końcu lipca, o czym zamieścił wzniankę w pismach. Następnie na audjencji CKPP w dniu 24 lipca p. minister zaprzeczył, jakoby taką obietnicę uczynił.

Równocześnie CKPP protestuje przeciw dalszemu lekceważeniu spraw pracowników państw. przez p. ministra skarbu, który mimo obietnicy ostatniej, iż żądanie CKPP przedstawi natychmiast Radzie ministrów, nie uczynił nic, by słusznym postulatam pracown. państw. zadośćuczynić.

Jeszcze raz CKPP uważa za swój obowiązek stwierdzić, iż niezmiernie krytyczna sytuacja materialna pracowników państwowych wymaga natychmiastowej pomocy ze strony rządu.

Prezydjum CKPP.

—o—

Jak się traktuje emerytów

Jeszcze w dniu 23 marca br. uchwaliła Rada ministrów dla emerytów kolejowych byłego państwa austriackiego podnieść emeryturę z 75% na 100%, które nam się należało od samego początku istnienia państwa polskiego, i powinno być dopłacone wstecz od samego początku. Taksami przyznawane nadzwyczajne dodatki dla pracowników kolejowych były z początkiem wypłacane i emerytom, ale tylko z początku przerachowania emerytury austr. na polską, później zaś pomijano nas i nie wypłacano wcale nadzwyczajnych dodatków. Taksamo i teraz przyznanych nam dodatków 28% i 48% z samego początku lipca dotychczas nie otrzymaliśmy. Zapytujemy więc, gdzie toną te nadzwyczajne dodatki? Dlaczego nie otrzymujemy zaraz przyznanych nam dodatków, aż dopiero później, kiedy one tracą wartość o 100%? Z początkiem lipca kilogram cukru kosztował 13.000 a obecnie 30.000. W dyrekcjach kolejowych są biura, gdzie przesiadają po trzech i czterech panów bez zajęcia, a zamiasz przydzielić ich do obrachowania i likwidacji emerytur. Mamy prawo upominać się o swoje, bo żyjemy w czasach niesłychanej i wciąż rosnącej drożyzny a wyżyć nie możemy, dodatki dostajemy zawsze zapóźno, a mamy prawo do życia tak samo jak inni obywatele, jednakże z emerytury 309.000, jaką otrzymaliśmy 1 lipca, każdy przyzna, że nikt nie jest w stanie wyżyć, a co dopiero ten, który ma 5 osób do utrzymania. Czy się zna gdzie kto, by ułożył budżet dla takiego emeryta pobierającego 309.000 miesięcznie?

—o—

Apel urzędników do województwa

Grono urzędników państwowych, którzy zmęczeni są z braku mieszkań, zajmować pokoje po hotelach, udaje się do województwa z prośbą o wkroczenie w następującej sprawie: Właściciele hoteli w Krakowie utworzyli „gremium”. Co kilka tygodni odbywają się zebrania hotelarzy i ustalają się podwyżkę cennika stale o 100%. Na zebraniu w dniu 20 lipca uchwalono podnieść cenę o 150%, tak, że od 1 sierpnia br. najmniejszy pokój w trzyczlorzonym hotelu kosztuje 50.000 mk. dziennie czyli miesięcznie 1 i pół miliona. Osobno płaci się służbę. Magistrat krakowski jako władza kompetentna do zatwierdzania cennika nie czyni żadnej trudności. Podwyższenie cennika naraz o 150% jest niebywałą lichwą i wyzyskiem. Pobory nasze nie wystarczają na płacenie lichwiarskich cen. Dlatego prosimy województwo, aby — jako władza II instancji — wkroczyło w tę sprawę i obaliło zatwierdzony już przez magistrat krakowski cennik z podwyżką 150% obowiązujący od 1 sierpnia. Gdyby województwo wkroczyć nie chciało, w co absolutnie nie wierzymy, prosimy wziąć nas nędzarzy w obronę przed tym wyzyskiem hotelarzy i ustalić dla nas ceny w hotelach, gdyż w przeciwnym razie musimy opuścić posady i szukać pracy poza Krakowem.

Urzednicy państwowi mieszkający po hotelach w Krakowie.

—o—

PROGNOZA NA WTOREK: Chmurno, bez znaczących opadów, ciepło, słabe wiatry południowo-zachodnie i zachodnie.

Odpowiedź francuska już gotowa

KONTROLA NAD NIEMCAMI

Wiedeń (AW). Jak donosi „Nene Fr. Presse“ z Londynu, katastrofa marki niemieckiej wywołała pesymistyczny nastrój nie tylko w kołach politycznych i finansowych, ale i w szerszych warstwach społeczeństwa angielskiego. Powoli zyskuje coraz więcej zwolenników twierdzenie, że tylko kontrola niemieckich finansów może uratować Niemcy od zguby. Zaznacza się przekonanie o konieczności natychmiastowego utworzenia takiej kontroli jeszcze przed stwierdzeniem zdolności płatniczej Niemiec. W Anglii zdają sobie sprawę, że w obecnych warunkach uczynić tego nie można.

WRĘCZENIE ODPOWIEDZI FRANCJI I BELGII

Paryż (PAT). Ambasadorowie francuski i belgijski wręczyli w poniedziałek popołudniu w min. spraw zagr. francuską i belgijską odpowiedź na notę angielską. Rząd belgijski wyraził gotowość poczynienia zmian w projekcie swej odpowiedzi, zaproponowanych przez Poincarego, podobnie jak Poincare wyraził gotowość poczynienia w odpowiedzi francuskiej zmian zaproponowanych przez Belgię.

Spokojna niedziela w Niemczech

Berlin (PAT). Wedle dotychczasowych doniesień niedzielne przedpołudnie tutaj, jakoteż w całym państwie minęło spokojnie. Wedle doniesień z Hamburga, Bremy, Meklenburga, Brunświku i Wirtembergii zgromadzenia komunistyczne odbyły się przy nielicznym udziale. Z Saksonii i Turyni donoszą o spokojnym przebiegu zgromadzeń. W Lipsku pochód demonstracyjny około 10.000 osób rozwiązał się bez zajść. W Dreźnie nie przyszło do zakłóceń spokoju.

Berlin (PAT). Według doniesień, jakie nadeszły w niedzielę do godz. 8 wieczorem, cały dzień upłynął spokojnie. Także w zagłębiu Rury i w Nadrenji nie przyszło do demonstracji i zakłóceń spokoju. Również i w Bawarii dzień przebiegł spokojnie.

Monachium (PAT). Niedziela przeszła w Monachium spokojnie. Planowana przez komunistów demonstracja nie doszła do skutku.

DYMISJA RZĄDU NIEUNIKNIONA

Wiedeń (PAT). „Der Morgen“ donosi z Berlina: Z kół parlamentarnych słychać, że nie da się już uniknąć ustąpienia gabinetu Cuna. Partja socjalno-demokratyczna wypowiedziała się za wstąpieniem do wielkiej koalicji rządowej, przeciw wstąpieniu opowiedziała się tylko mała grupka zwolenników byłego posła komunistycznego Leviego.

CZEGO ŻADAJĄ KOMUNIŚCI

Wiedeń (PAT). „Sonn- u. Montagsztg.“ donosi z Berlina: Socjalni demokraci w myśl wydanemu hasłu nie brali nigdzie udziału w niedzielnych demonstracjach. Na zgromadzeniach komunistycznych mówcy żądali ustąpienia gabinetu Cuna i zaprowadzenia dyktatury proletariatu. Zachwalali oni poparcie Rosji na wypadek wprowadzenia dyktatury proletariatu, oświadczając nawet, że Rosja, która obecnie zaopatruje już w zboże robotników w zagłębiu Rury, po wprowadzeniu dyktatury proletariatu w Niemczech zaopatrywać będzie całe Niemcy w chleb.

O WSTĄPIENIU SOCJALISTÓW DO RZĄDU

Berlin (AW). Onegdaj odbyła się w parlamencie niemieckim konferencja przywódców koalicji stronnictw mieszczańskich z kierownictwem partji socjalno-demokratycznej. Zastanawiano się głównie nad dwiema sprawami: 1) nad kwestją zwołania nadzwyczajnego posiedzenia parlamentu, oraz 2) nad ukształtowaniem dalszego stosunku partii do obecnego rządu. Co się tyczy punktu 1, to oba odłamy parlamentu niemieckiego postanowiły wywrzeć nacisk na rząd, by jeszcze przed dniem 9 sierpnia wypracowano wszystkie projekty podatkowe tak, aby, we wspomnianym terminie mogło nastąpić pierwsze posiedzenie. Natomiast rezultat narad w sprawie przyszłych stosunków partji do rządu dra Cuna nasuwa przypuszczenie, że o obaleniu obecnego gabinetu wówczas może być mowa, gdy sprawa osobistości biorących udział w przyszłym gabinecie zostanie ostatecznie postanowiona. Po tej oficjalnej konferencji odbyły się **potfne narady** dra Stresemanna, przywódcy koalicji mieszczańskiej, poczem z Müllerem, przywódcą socjalistycznym, którym przysługuje się duże znaczenie. Na tych obradach miano poruszyć sprawę ściślejszej współpracy niemieckiej partji ludowej ze socialistami. Rozmowa ta zasługuje na uwagę już z tego powodu,

że odbyła się bezpośrednio po manifestacjach socjalistów przeciw obecnemu gabinetowi.

DROŻYZNA ROŚNIE

Berlin (AW). Sytuacja aprowizacyjna przedstawia się nadal krytycznie. Ceny środków żywności podskoczyły o 48,3 proc. w stosunku do poziomu z ubiegłego tygodnia. Zaznacza się szczególnie podrożenie wszelkich rodzajów tłuszczów. Margaryna kosztuje 120.000 mk. funt. Masła wogóle dostać nie można. Drugiej jakości mięso płaci się 80.000 mk. za funt. Drożyzna w ostatnim tygodniu lipca podniosła się 351 razy poza przeciętną normę w czerwcu.

KRYTYCZNA SYTUACJA NA ŚLASKU

Berlin (AW). Według wiadomości nadeszłych z Wrocławia sytuacja na Śląsku niemieckim przedstawia się krytycznie. Prezydent rejencji, idąc za wskazówkami rządu pruskiego, wznowił surowy zakaz odbywania wszelkich zgromadzeń. Położenie na prowincji daje o tyle powód do poważniejszych obaw, że strajkujący robotnicy połączyli się z bandami rozwiązanych organizacji samobronnych i dopuścili się w szeregu miejscowości rabunków.

ODEZWA RZĄDU

Berlin (AW). Rząd Rzeszy wydał odezwę do ludności, w której stara się uspokoić wzburzone umysły. Rząd przyrzeka podjęcie wszystkich kroków, jakie ma do dyspozycji, aby umożliwić utrudnia raczej drogę do sanacji, jak pomoga państwu niemieckiemu narodowi przetrwanie obecnych ciężkich chwil. Równocześnie zwraca rząd uwagę, że wszelkie zamachy, które mają na celu wzburzenie istniejącego porządku państwowego, utrudnią raczej drogę ku sanacji niż pomoga państwu. W końcu wzywa odezwa wszystkich pracujących społecznie do wytłumaczenia narodowi właściwych przyczyn kryzysu.

I w Gdańsku spokój

Gdańsk (PAT). Przebieg w Gdańsku był zupełnie spokojny. Nigdzie nie zakłócono porządku publicznego. Przed południem odbyło się zebranie komunistyczne, na którym poruszano tematy aktualne. Po zakończeniu wiecu odśpiewano hymn Międzynarodówki. Powracających wiecowników rozprószyła policja.

Plany rządu bułgarskiego

Sofja (PAT). Minister Cankow wygłosił w Warszawie wielką mowę polityczną, w której przedstawił program rządu. Minister zaprzeczył twierdzeniom, jakoby nowy rząd przyszedł do steru władzy tylko dlatego, by podjąć plany rewanzu. Nowy rząd opiera swą politykę na lojalnym dotrzymaniu zobowiązań i w Bułgarii niema nikogo, kto by myślał o wojnie.

Turcja pragnie pokoju

Wiedeń (PAT). „Nene Fr. Presse“ donosi z Sinaia, że reprezentant rządu angielskiego w Bukareszcie oświadczył dziennikarzom, iż Turcja jest pokojowo usposobiona i pragnie z rządami małej ententy utrzymywać jaknajlepsze stosunki. Rozbrojenie Turcji nastąpi po ratyfikacji, stosownie do postanowień układu.

Mała ententa wobec Węgier i Bułgarii

Sinaia (PAT). Najważniejszym przedmiotem obrad konferencji była kwestja zniesienia prawa zastwu ciążącego na węgierskim majątku państwowym, który ma służyć do podjęcia pożyczki na sanację państwa. Delegaci zgodzili się, by Węgrom ulżyć w ich obecnej trudnej sytuacji, pod warunkiem, że Węgry nie użyją otrzymanych w ten sposób kredytów na zbrojenia ani na propagandę irredentystyczną. Węgry nie rozbroiły się jeszcze całkowicie, a rząd węgierski okazał się niezdecydnym do zapobieżenia działalności zrzeszeń irredentystycznych, agituujących przeciw państwu sąsiednim i ożywionych idea rewanzu. W sprawie tej określono realne gwarancje. Co do stosunku do Bułgarii, wypowiedziano się za tem, że niema powodu do niekontynuowania dobrych stosunków sąsiedzkich wobec Bułgarii, jak długo nowy rząd będzie dotrzymywał wypełnienia swych zobowiązań.

Z rządu sowieckiego

Moskwa (AW). „Prawda“ komunikuje, że wyjazd posła Rakowskiego i pierwszego sekretarza poselstwa Bitnera do Londynu nastąpił 31 bm. Zastępca komisarza do spraw zagranicznych Litwinow wyjechał na urlop. Naczelnikiem wydziału bałtyckiego i polskiego w komisariacie do spraw zagranicznych na miejsce Bitnera został wyznaczony Rubinin.

Moskwa (AW). W Mińsku otwarto trzecią sesję „Wcika“ z Białejrusi. Obrady toczą się w języku białoruskim.

Choroba prezydenta Hardinga

San Francisco (PAT). Prezydent Harding zamierzał udać się do Kalifornii. Decyzję tę powściął prezydent po naradzie z lekarzami. Z otoczenia prezydenta słychać, że stan jego zdrowia ma być o wiele gorszy niż ogólnie sądzą. Lekarz przydenta wydał biuletyn z doniesieniem, że stwierdzono nowe oznaki komplikacji, co wymaga odbycia ponownego konsylium.

Ze sportu

W KRAKOWIE

Cracovia komb.—Sparta 2:0.
Jutrzenka—Opole 4:0.
Olsza—K. S. Zwierzyniecki 1:0.

W WARSZAWIE

Polonia—WAF. (Wiedeń) 3:1.

W wyścigach cyklistów wzięło udział 10 par. Pierwsze miejsce zdobyła para Stankiewicz i Gronczewski, zajmując wszystkie pierwsze miejsca w sześciu finishach. Drugie miejsce zajęła para Kwieciński i Kamiński, trzecie miejsce para Iko i Lange. W ciągu sześciu biegów przebyto 200 kilometrów 260 metrów.

Zawody sportowe na rzecz komitetu igrzysk olimpijskich dały następujące wyniki: W zawodach lekkoatletycznych clou stanowiło pobicie rekordu polskiego w biegu na 25 km. przez p. Wataha (Związek strzelecki) w czasie 1 g. 48 m. 52⁷ sek. (czas o 16 m. lepszy od dotychczasowego). W biegu na 400 metrów z płotkami pierwszy przybył Świętochowski (Polonia) w czasie 1 m. 6³ sek. W biegu na 10 km. pierwszy przybył Ziffer (Legja) w 37 m. 41⁴ sek., drugi Puczyński. Prócz tego odbył się pięciobój dla młodzieży z następującymi wynikami: skok w zwyż Braude (Polonia) 1 m. 62 cm., rzut oszczepem Zaworski 39 m. 06 cm., w biegu na 200 metrów pierwszy Mieszkowski (Warszawianka) 25⁵ sek., drugi Braude (Polonia) 26⁶ sek.

W POLSCE

Lwów. Pogoń—WAF (Wiedeń) 3:1. WAF Wiedeń Hasmona 2:1.

Poznań. Toruński klub sportowy—Poznań 2:4. Unia—Pogoń 3:0.

Związki i zgromadzenia

—0—

OGÓLNE ZGROMADZENIE WSZYSTKICH METALOWCÓW tak fabryk wojskowych jak fabryk cywilnych odbędzie się we czwartek o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Na porządku dziennym: Obecna sytuacja. Zarząd.

ROBOTNICZA OCHRONA LOKATORÓW meeting się w sekretariacie Rady rob. przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

Bacność P. T. Szewcy!

Skóry hoksove, szewro i krupony zagraniczne sprzedaje po bardzo niskich cenach

Jakób ENOCH, Handel skór
Boże Ciało 27.

3685

Wykwalifikowani robotnicystolarze meblowi poszukiwani
na stałą robotę

3942

do poważnej fabryki wyrobu mebli. Oferty adresować:
Wyrób mebli B. L. Fuksman S-wie i S-ka
Białystok, ulica Lubelska L. 9.Wozki dziecięce, łózka, łóżecka żelazne do składania, kotycki
saniczki sportowe, umywalnie blaszane w doskonałym wyko-
naniu po niskich cenach — polecają**BRACIA STOLARSCY**Oświęcimska fabryka wyrobów żelaznych, Sp. z ogr. odpow.
OSWIĘCIM II.Poszukuje się dzielnych agentów w całej Polsce. 3809
Cenniki i fotografie na żądanie bezpłatnie.**Inteligentna energiczna osoba**w średnim wieku, z muzyką, przyjmie posadę
gospodyni lub zarządczyni hotelu, pensjonatu lub
t. p. w Krakowie. Łaskawe zgłoszenia dla J. B.
do biura ogłoszeń

„PRASA”, Kraków, Karmelicka L. 16.

Węgiel Dąbrowieckisprzedaje detailicznie ze składu przy stacji
Grzegórzki, po cenach najniższych, także
z dostawą do domu**„ZEGLUGA POLSKA” S.A.**

Kraków, Rynek główny 19. 3787

Związek kaflarzy „Spólność”

Spółka z ogr. odp. 3915

posiada na składzie piece kaflowe, krajowe i zagraniczne,
wykonuje szybko i starannie piece i kuchnie kaflowe oraz
wszelkie reperacje. Wykłada ściany płytkami i wanny
różnego rodzaju, tak w miejscu jak i na prowincji, po
cenach nader przystępnych.**Specjalność w wykonaniu pieców cukierniczych.**Bolesław Łydko Fr. Wojnarowski
zast. kier. kierownikKraków XI, Dębni, ul. Madalińskiego L. 2.
Tel. 3597**OGŁOSZENIE.**W dniu 12 sierpnia b. r. odbędzie się w sali
Tow. Muzyki kolejowej w Suchej o godz. 14-tej**Zwyczajne Walne Zgromadzenie**członków Spółdzielni spożywczej pracowni-
ków kolei z ogr. odp. w Suchej.
z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
4. Odczytanie zamknięcia rachunkowego.
5. Uchwalenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
6. Rozdział zysków.
7. Wybór Rady Nadzorczej.
8. Wybór Zarządu. 3925
9. Podwyższenie udziałów.
0. Wnioski.

Rada Nadzorcza.

**Dla Panów! Specjal-
ność!**Szlifowanie brzytw oraz wiel-
ki wybór brzytw, maszynek
do włosów itp. stalowe wy-
roby. Myszkowski, Kraków,
ulica Dietłowska 46. 3911Przyjmę zaraz do stałej pra-
cy na dobrych warunkach
i postaram się o pomieszka-
nia dla nieżonatych: 1 stol-
arza mebli, 1 drzeworytnika,
1 tapicera. Fabryka mebli i.
Skrivanek, Gieszyn, Śląsk
polski. 3897BACZNOŚCI! Poszukuje się
kilku wykwalifikowanych
walarzy. Robota stała, do
brze wynagradzana. Zgłosze-
nia do fabryki „Orle” Pictw-
szej Krakowskiej Wytwórni
wafli, Kraków, ul. Zwierzyn-
nicka 6. 3765**OGŁOSZENIE.**Wskutek dewaluacji marki polskiej, podwyżki ceny węgla
i robocizny, ustalida kom. sja gozowo-elektryczna na posiedzeniu
w dniu 18 b. m. na okres VII. następujące ceny prądu:Mieszkania prywatne i klatki schodowe Mkp. 6000.— za 1 kwg.
Lokale „ 11000.— „ 1 „
Motory „ 4500.— „ 1 „

Kraków, dnia 19 lipca 1923.

**ELEKTROWNIA MIEJSKA
W KRAKOWIE**

3921

Nożowniczo-szlifierskiczeladnik do samodzielnego prowadzenia war-
sztatu mechanicznego poszukiwany. Reflektuje
się tylko na pierwszorzędną się z dłuższą
praktyką. Zgłoszenia pisemne pod „Motor”
do firmy „Ruch”, Kraków, ul. Szczepańska 9.
3933

Nakładem Spółdzielni Księgarskiej

»KSIĄŻKA«

Warszawa, ul. Krucza 26, Telefon 258-58

ukazały się: 3778

KAPITAŁNE DZIEŁO F. MEHRINGA „KAROL MARKS”(historja jego życia) 496 str. druku z por-
tretem K. Marksa 60.000 Mkp. — M. Beer.
Fourszczelna historia socjalizmu i walk spo-
tecznych. Część I. 10.000 Mkp. — P. Kro-
potkin. Historia Wielkiej Rewolucji Francu-
skiej. Tom I-szy 24.000 Mkp. — W najbliż-
szym zasie ukażą się: A. Słonimski. Pa-
rada (wydanie drugie uzupełnione). A. Sło-
nimski. Djalog o miłości ojczyzny. Do cen
powyższych dolicza się 20% dodatku drożyżn.**WSZĘDZIE DROŻEJE
U MNIE TANIEJE**MAKĘ, RYŻ, KAWĘ, HERBATE, MYDŁO, TŁUSZCZ
ROŚL., SARDYNKI ORAZ WSZELKIE TOWARY KO-
LONIALNO-SPOŻYWCZE SPRZEDAJE PO ZNIŻC-
NYCH CENACH:
HENRYK PACANOWER, KRAKÓW, AGNIESZKI 10. 3936**Siodlarzy, kowali, stelmachów**i lakierników przyjmie do roboty powozowej
Teodor Pisarek, Biała, ul. Komorowska 8.
3934**CZARNA AKTÓWKA**w wagonie kolejowym III ciej klasy pociągu Nr. 13,
Warszawa—Kraków została zapomniana rano dnia
16 lipca b. r. w stacji Trzebinia.Aktówka nie zawierała żadnych kosztowności
lub pieniędzy, lecz tylko rachunkowe pisma z po-
miarów geometrycznych. 3914Uczciwy znalazca zechca oddać aktówkę tę za wy-
nagrodzeniem Mp. 500 000, w redakcji niniejszego
pisma lub w Dyrekcji kopalni Matylda obok Chrzanowa.

Poszukuje się do Cementowni w zachodniej Małopolsce

MAJSTRA PALACZA

od pieców obrotowych (Brennmeister).

Zgłoszenia pod „Cementownia” do Biura ogłoszeń Sta-
tera, Kraków, Grodzka 13. 3900**POWROZNICZE**wyroby pierwszorzędnej jakości i wykonania
hurtownie i częściowo poleca:**FABRYKA LIN KONOPNYCH**

STANISŁAWA WAŁKOWIŃSKIEGO

dawniej Kazimierz Wałkowiński

KRAKÓW—ZWIERZYNEC, UL. LELEWELA L. 11.

UWAGA; Z firmą tego samego nazwiska i skle-
pem nie mam nic wspólnego, a znajduję się jedynie
tylko pod powyższym adresem.**DO WIĘKSZEJ RAFINERJI POTRZEBNI SA
KWALIFIKOWANI BEDNARZE**Oferty z odpisami świadectw nadsy-
tać pod „BEDNARZ” do biura re-
klamy „PRASA” Kraków, ulica Kar-
melicka L. 16.**ARTYKUŁY SZKOLNE**

jak:

**Torby, Ołówki, Pióra, Zeszyty, Tabliczki,
Piórniki, Kredy i t. p.****DZIAŁ TEKSTYLNY:****Szyfony, Madapolany, Kretony, Zefiry, Muśliny, Chustki i t. p.
BIELIZNĘ, ŁĘSKA, Skarpetki, Pończochy, damskie, Rękawiczki,
Spinki i t. p.****Przybory szewskie, Przybory do palenia.
Przybory do szycia, Przybory toaletowe.**

Poleca w wielkim wyborze

3895

Dom Towarowy FRANCISZEK WOJAS

KRAKÓW, UL. ŁOBZOWSKA Nr. 12-14.

Sprzedaż li tylko hurtowna. — Przy większym odbiorze umiarkowany kredyt.